
Raad 28 juni 2023
Amendement is verworpen met 5 stemmen voor (VVD 
Renkum Rechttoe Rechtaan) en 17 stemmen tegen (GB GL 
PvdA CDA D66 FJB).

    
Amendement Hand op de knip

De Raad van de Gemeente Renkum, in vergadering bijeen op woensdag 28 juni 
2023, behandelend de perspectiefbrief

Constaterende dat:

 De jaarrekening 2022 een positief resultaat over het jaar 2022 van 
€4.622.000 laat zien;

 Van het positief resultaat €3.725.000 wordt toegevoegd aan de algemene 
reserve;

 De jaren 2026 en 2027 financieel erg onzeker zijn en nu met een negatief 
resultaat van minus 8 miljoen in de boeken staan; (de zogenaamde 
‘ravijnjaren’)

 Onze algemene reserve nu niet toereikend zijn om de tekorten op te 
vangen;

Overwegende dat:

 Het positief resultaat voor een groot deel is ontstaan door incidenteel geld 
dat van het rijk is ontvangen is in 2022;

 Het positief resultaat ook de besparingen omvat van niet uitgevoerde 
programmaonderdelen en ingevulde vacatures binnen de ambtelijke 
organisatie. 

 Vooruitzien bij het besturen een groot en belangrijk goed is
 Onze gemeente op de middellange termijn een aantal grote RO-projecten 

zal gaan doorlopen waarvan de kosten nog steeds stijgen ten opzichte van 
de eerste kostenraming, waaronder de spoorwegonderdoorgang in 
Wolfheze, de realisatie van de nieuwe Veentjesbrug en het gemeentehuis.

 De algemene en wettelijke taken van de gemeente een minimumvereiste 
is voor de inwoners en ondernemers in onze gemeente

 Als we geen bestemmingsreserve voor deze ravijnjaren creëren we een 
heel groot risico bij onze inwoners neerleggen;

 Inwoners van deze raad mogen verwachten dat we nu meevallers 
reserveren en de hand op de knip houden voor nieuwe grote projecten en 
structurele uitgaven;  

Besluit:

Beslispunt 2 als volgt te wijzigen en beslispunt 3 toe te voegen: 

2. De aankomende Begrotingen beleidsarm op te stellen met als uitgangspunt 
dat we als gemeente Renkum geen nieuwe grote projecten aangaan tenzij het 
gaat om de realisatie van woningbouw   of projecten met geringe financiële   
risico’s  ,   zolang er geen duidelijkheid is over onze financiële toekomst en in 
afwachting van duidelijkheid vanuit het Rijk over het Gemeentefonds.



Raad 28 juni 2023
Amendement is verworpen met 5 stemmen voor (VVD 
Renkum Rechttoe Rechtaan) en 17 stemmen tegen (GB GL 
PvdA CDA D66 FJB).

    
3. We in het lopende boekjaar 2023 en in de begroting van 2024 sturen op een 
nullijn ten opzichte van de begroting zodat we de algemene reserve niet belasten
voor de aankomende onzekere jaren en eventuele verdere tegenvallers 
opgevangen kunnen worden.

De fracties van:

VVD
Renkum Rechttoe Rechtaan


